ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARAMUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADORWANDERLEY BARROSO
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone: (092) 3361-3000
Gabinete: 15. E-mail: wanderleysbarroso@gmail.com
Site/Câmara: www.manacapuru.am.leg.br - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com - camara@manacapuru.am.leg.br
Eclesiastes 12: 13. De tudo o que se tem ouvido, o fim é: teme a Deus e guarda os seus mandamentos; porque isto é o dever de todo o homem.

Página 1 de 2

REQUERIMENTO Nº 703/2024.

AUTOR: VEREADOR WANDERLEY BARROSO

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE SEJA

ENCAMINHADO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE

MANACAPURU – BETANAEL DA SILVA D’ANGELO, COM CÓPIA AO SECRETÁRIO DE

OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS (SEMOSP) - PAULO ONETY DE SOUZA FILHO,

SOLICITANDO, LIMPEZA E RETIRADA DE ENTULHOS NA AV. RIO GRANDE DO

SUL/COHABAM.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras;

Refiro-me ao acúmulo de entulhos na Rua Rio Grande do Sul localizado na Cohabam Centro

da cidade, que após minha visita por convite dos domiciliados, constatei que existe uma quantidade

de entulhos no referido local que necessita de remoção, tendo em vista que o acumulo de água

parada é ambiente que favorece sobremaneira a dispersão e a elevação da densidade das populações

do mosquito Aedes aegypti, e assim para evitar a circulação dos vírus da dengue, solicito com

urgência a retirada dos entulhos, visando assim diminuir esse grave problema de saúde pública.

Sendo assim, considero o apoio de vossa autoridade.

Assim considero o apoio e a sensibilidade das autoridades destacadas no expediente,

para a realização do pedido em epígrafe.

Seguem em apêndice as imagens da rua.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 26 de março de 2024.

WANDERLEY SOARES BARROSO

Vereador

1º Secretário da CMM

http://www.manacapuru.am.leg.br
mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com
mailto:camara@manacapuru.am.leg.br

ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARAMUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADORWANDERLEY BARROSO
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone: (092) 3361-3000
Gabinete: 15. E-mail: wanderleysbarroso@gmail.com
Site/Câmara: www.manacapuru.am.leg.br - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com - camara@manacapuru.am.leg.br
Eclesiastes 12: 13. De tudo o que se tem ouvido, o fim é: teme a Deus e guarda os seus mandamentos; porque isto é o dever de todo o homem.

Página 2 de 2

Autoria própria (imagem 2024) Autoria própria (imagem 2024)

http://www.manacapuru.am.leg.br
mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com
mailto:camara@manacapuru.am.leg.br